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Abstrakt:

Předmětem práce je zkoumání historie zámku Kačina z hlediska jejího

vztahu k antickému umění a stavitelství. Úvodní kapitoly byly věnovány době,

ve které zámek vznikl, byl připomenut i význam osvícenství, i ve vztahu

k hraběti Janu Rudolfovi Chotkovi. Otevřenou otázkou bylo, zda existovaly

přímé vztahy k antice nebo zda tyto vztahy byly zprostředkovány jinými

předlohami. Během práce se ukázalo, že založení Kačiny vycházelo ze starších

předloh, které v průběhu staletí prošly dalším vývojem. Podstatný význam

v rámci vývoje evropské architektury měl traktát Marca Vitruvia Polliona, na

který se odvolávali zvláště renesanční architekti. Pro architekturu Kačiny byly

nejvýznamnější podněty Andrey Palladia, který starší vzory přetvářel do

vlastního názoru. Jedna z následujících kapitol se soustředila k osobnosti

stavebníka, hraběte Jana Rudolfa Chotka, dále na architekty a stavitele zámku.

Následující kapitoly se věnují popisu zámku, zámeckému exteriéru, členění

vnitřní dispozice a detailům výzdoby. Zmíněn je také dnes jen málo zachovaný

park. V poslední kapitole jsou připomenuty paralely, které lze srovnávat

s architekturou celku i jejími detaily.
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Abstract:

The subject of this paper is the study of history of the Kačina Chateau

from the point of view of its inspiration from the art and architecture of the

ancient world. The introductory chapters were dedicated to the general

atmosphere of the time in which the castle was designed and built, the general

ideas of the Enlightenment, and also to its relations to Count Chotek. There is

an unresolved problem whether its relations to Classical antiquity monuments

existed directly, or if they were mediated by other sources. While working on

the theme it turned out that the foundation of Kačina Chateau derived from

earlier models that were developed during centuries. The work of Marcus

Vitruvius Pollio was of substantial importance for all Classicist architecture and

especially the architects of the Renaissance knew it very well and used it

frequently. For the architecture of Kačina Chateau the most important stimuli

were those of Andreas Palladio who transformed earlier patterns according to

his own artistic views. One of the following chapters concentrates on the

personality of the owner of the estate, the Count Jan Rudolf Chotek, and then

on the architects and builders of the castle. Following chapters are dedicated to

the description of the castle, of its exterior, the segmentation of its interior

disposition and the details of the decoration. Also the park which is not well

preserved up to now is discussed. In the last chapter the parallels with the

architecture of the other castles, manors and other buildings of the period of

Classicism and with their architectonic decoration details are discussed.
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1. Úvod

Zámek Kačina se celým svým charakterem hlásí k antické tradici a patří

k nejčistším projevům klasicistní architektury na půdě Čech. Historie stavby

zámku naznačuje, jakými cestami bylo tohoto způsobu oživení antiky

dosaženo. Bylo to ve zlomové době na přelomu 18. a 19. století, v letech, kdy v

předrevoluční Francii a během revoluce docházelo k zásadním společenským

změnám. Zdejší vzdělaná společnost v té době přijímala s porozuměním nové

myšlenky anglických, francouzských a německých filosofů a přiklonila se k

duchovním proudům evropského osvícenství.

Cesta k odkazu antiky nebyla v případě Kačiny přímá, reflektovala

slohové názory architektů předchozích období, které se s antickým, především

římským uměním vyrovnávaly nejen prostřednictvím tehdy zachovaných

starověkých památek, ale také a zejména podrobným studiem, jediného z antiky

dochovaného díla, pojednávajícího o architektuře, Deseti knihami o

architektuře římského architekta Marca Vitruvia Polliona. Právě příklon k

Vitruviovi poznamenal podstatným způsobem architekty renesance a postupně

spoluutvářel podobu slohového pojetí architektury, kterým se stal i klasicismus.

Na rozdíl od jiných zemí Evropy se klasicismus v našem prostředí

rozvíjel o něco později než jinde. Jedním z důvodů byla neobyčejně silná a

zdařilá stavební činnost baroka, která se zde velmi úspěšně prosazovala od

první třetiny 17. století ještě přes polovinu 18. století. Mimořádné výkony

italských a bavorských architektů, kteří zde zdomácnili a pracovali tu v

několika generacích, změnili dosavadní charakter pozdně středověkých a

renesančních měst a aristokratických sídel. Sakrální i světské stavby Kryštofa

(1655 – 1722) a Kiliana Ignáce (1689 – 1761) Dienzenhoferů a Jana Blažeje

Santiniho Aichla (1677 - 1702) se staly synonymem vrcholného projevu

barokní architektonické virtuozity. Baroko s dominantami farních kostelů na

venkově proměňovalo výrazně a trvale tvář české krajiny. Lidové stavitelství

přejímalo zjednodušené formy baroka a přežívalo ještě do počátku 19. století.
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Tradiční setrvávání u starších vyhovujících forem bylo jedním z důvodů, proč

se zde klasicistní stavby objevovaly s malým zpožděním.

Nový názor vyhovoval zcestovalé šlechtě, která jej poznávala na svých

početných cestách Evropou, při níž navštěvovala Itálii, Francii, ale také

Nizozemí a Anglii, kde klasicismus již dříve zakotvil. Stejně tak se

aristokratičtí cestovatelé seznamovali se vzdáleným Petrohradem, který byl

vybudován italskými architekty, sdílejícími týž názor. A tak díky tomu mohli

stavebníci celkem jasně postulovat svá přání při projektování nových sídel.

Přitažlivou aktualitou, ovlivňující soudobý obdiv k antice – ovšem stále

ještě především k římské antice, se stávaly také nové, v té době senzační

archeologické nálezy v Neapolském zálivu, další výkopy v Herculaneu a

Pompejích a postupné poznávání pozůstatků suburbálních vil, svědčících

otehdejších oblibě pobytu v přírodě. Novým obohacením v hledání antiky bylo

také objevování řeckých památek – nejprve v řeckých koloniích, např. v

italském Paestu. Později začalo postupné objevování samotného Řecka, resp.

první ohlasy začínají v době po přivezení „parthenonských mramorů“ Lordem

Elginem od roku 1801 do Anglie.

Díky vzdělané šlechtě a její schopnosti nalézt vhodné projektanty a

stavitele se klasicistní architektura stala v Čechách rozšířeným slohem od

osmdesátých let 18. století. Vedle významných sakrálních staveb vznikaly v

tomto slohu i nové veřejné budovy, např. pražská celnice nebo Nosticovo,

později Stavovské divadlo, i vojenská pevnostní architektura. Palácům,

vybudovaným v novém slohu, padly často za oběť starší sídla. Rozsáhlé stavby

vyrůstaly na šlechtických panstvích na venkově, provázeny obvykle parkem a

zahradními architekturami pagod, dórských a iónských chrámků, i

antikizujících letohrádků, které se často bezprostředně přihlašovaly k antickým

formám, např. dórský chrámek ve Veltrusích. Parky, jejich založení a

obohacení drobnými stavbami, zúročovaly zpravidla poznatky stavebníků z

anglických venkovských sídel, v nichž měly parky mimořádné poslání.

Vzdělaný hrabě Jan Rudolf Chotek si mohl, díky postavení rodiny,

dopřát nákladné cestování i v průběhu životní zralosti, a tím také důkladné
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poznání vývoje architektury, o níž se od mládí intenzivně zajímal. Navíc mu

společenské postavení a hodnosti poskytovaly možnost udržovat kontakty se

stejně významnými osobnostmi v různých místech Evropy. Mohl se s nimi radit

o svých stavebních záměrech nebo korespondovat – např. s bývalým

francouzským velvyslancem ve Vídni baronem du Bretueilem, který mu

doporučil architekta Bernarda Poyeta nebo také s vdovou po zavražděném

carovi v Petrohradě, která mu poskytla plány svých venkovských sídel.1 Díky

těmto osobnostním kvalitám Jana Rudolfa Chotka vznikl zámek, který se

dodnes považuje za zcela jedinečný projev klasicismu v Čechách.

1 Ivo CERMAN: Chotkové. Příběh úřednické šlechty, Praha 2008, 451 – 452.
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2. Ideová východiska stavby

Zámek Kačina byl vystavěn v době, která v Českých zemích procházela

závažnými společenskými proměnami, které vyústily nakonec v nový životní

sloh. I na naše území pronikaly zvolna myšlenky osvícenství, které už

v předchozích epochách zrály v předrevoluční Francii, v Anglii a posléze našly

svůj výraz v německé filosofii. Sám název „osvícenství“ odkazuje v rozličných

evropských jazycích na světlo – francouzsky les lumière, l’époque de lumières,

anglicky Enlightement, německy Aufklärung atd. – tedy osvícenství. Světlem se

zde rozumělo objasnění nového přístupu k životu s důrazem na rozum, kritické


[…]


Zámek Kačina, divadlo

Foto M. Matys

Obr. 58

Zámek Kačina, kamenná váza

KUTHAN Jiří/ MUCHKA Ivan: Aristokratická sídla období

klasicismu, Praha 1999, 119

Obr. 59

Zámek Kačina, kamenná váza

POCHE Emanuel: Zámek Kačina, in: Umění IX, 1936

Obr. 60

Zámek Kačina, kachlová kamna

Foto M. Matys

Obr. 61

Zámek Kačina, kachlová kamna

Foto M. Matys

Obr. 62

Zámek Kačina, kachlová kamna

Foto M. Matys
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Obr. 63

Zámek Kačina, kachlová kamna

Foto M. Matys

Obr. 64

Zámek Kačina, kachlová kamna

Foto M. Matys

Obr. 65

Zámek Kačina, kachlová kamna

Foto M. Matys

Obr. 66

Hlava Egypťanky

HEROUT Jaroslav: Staletí kolem nás. Přehled stavebních slohů, 3.

doplněné vydání, Praha 1970, VI/10

Obr. 67

Lysikratův monument

http://www.flickr.com/photos/misha1138/5592438518/,

Vyhledáno 28. 8. 2011

Obr. 68

Zámek Kačina a anglický park

Google Earth,

Vyhledáno 28. 8. 2011
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Obr. 69

Zámek Kačina, busta Nikolase Josepha Jacquina

http://www.projektkacina.estranky.cz/img/picture/112/Historie3_bust

a.jpg

vyhledáno 28. 8. 2011

Obr. 70

Mědiryt dle kresby Luisy Chotkové, zámecký park

LUKÁŠOVÁ Eva: Proměny interiérů zámku Kačina, in: Zprávy

památkové péče 59, 1999, č. 6, 132

Obr. 71

Mědiryt dle kresby Luisy Chotkové, Sidonienhaus

LUKÁŠOVÁ Eva: Proměny interiérů zámku Kačina, in: Zprávy

památkové péče 59, 1999, č. 6, 132

Obr. 72

Mědiryt dle kresby Luisy Chotkové, zámecký park

LUKÁŠOVÁ Eva: Proměny interiérů zámku Kačina, in: Zprávy

památkové péče 59, 1999, č. 6, 131

Obr. 73

Villa Badoer, půdorys

http://hanser.ceat.okstate.edu/3083/Palladio__La_Frat

a_Polesine_Villa_Badoer_1508-80_dwg_711.jpg

vyhledáno 28. 8. 2011

Obr. 74

Villa Badoer

http://hanser.ceat.okstate.edu/3083/Palladio__La_Frat

a_Polesine_Villa_Badoer_1508-80_ext_2A0.jpg
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vyhledáno 28. 8. 2011

Obr. 75

Villa Foscari

http://www.robertomarini.net/gallery/d/949-

2/Villa+Foscari+_La+Malcontenta_+12.jpg

vyhledáno 28. 8. 2011

Obr. 76

Villa Thiene, půdorys

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/21/

Villa_Thiene_Quinto_pianta_Quattro_Libri.jpg

vyhledáno 28. 8. 2011

Obr. 77

Villa Thiene

http://www.palladio2008.info/repository/gallery/img1/

thiene_1.jpg

vyhledáno 28. 8. 2011

Obr. 78

Villa Poiana, půdorys

PALLADIO Andrea: Čtyři knihy o architektuře, Praha 1958, 147

Obr. 79

Villa Poiana

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b8/

VillaPoiana_2007_07_06_1.jpg

vyhledáno 28. 8. 2011
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Obr. 80

Villa Emo, půdorys

http://www.intbau.org/archive/Images/newpalladians2008.jpg

vyhledáno 28. 8. 2011

Obr. 81

Villa Emo

http://edwinandelainelilly.com/Grand%20Tour%2020

08/Veneto/Palladio/VillaEmo1.jpg

vyhledáno 28. 8. 2011

Obr. 82

Villa Zeno

PALLADIO Andrea: Čtyři knihy o architektuře, Praha 1958, 138

Obr. 83

Villa Trissino

PALLADIO Andrea: Čtyři knihy o architektuře, Praha 1958, 149

Obr. 84

Stoke Park

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/8/85/Stoke_Bruerne_VB.jpg

Vyhledáno: 28. 8. 2011

Obr. 85

Stoke Park

http://www.gardenvisit.com/assets/madge/stoke_park_pavilions_676_jp

g/600x/stoke_park_pavilions_676_jpg_600x.jpg

Vyhledáno: 28. 8. 2011
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Obr. 86

Villa Giulia

Google Earth, vyhledáno: 28. 8. 2011

Obr. 87

Kedleston Hall

http://www.wedadvisor.co.uk/wp-content/uploads/223.jpg

vyhledáno: 28. 8. 2011

Obr. 88

Kedleston Hall

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f6/Kedleston_Hall_20

080730-04.jpg

vyhledáno: 28. 8. 2011

Obr. 89

Villa Mocenigo

PALLADIO Andrea: Čtyři knihy o architektuře, Praha 1958, 168
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Obr. 7
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Obr.9
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Obr.11
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Obr. 13
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Obr. 15
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Obr. 17
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Obr. 20

Obr. 21

97

Obr. 22
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Obr. 24
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Obr. 26
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Obr. 28
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Obr. 30
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Obr. 32
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Obr. 34
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Obr. 36
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Obr. 38 a 39
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Obr. 41
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Obr. 43
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Obr. 45
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Obr. 47
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Obr. 48
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Obr. 49

Obr. 50
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Obr. 51
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Obr. 53
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Obr. 69
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Obr. 75
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Obr. 77

124

Obr. 78

Obr. 79

125

Obr. 80

Obr. 81

126
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Obr.89