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Práce se zabývá jednou z nejvýznamnějších klasicistních památek v českých zemích,

zámkem Kačina vybudovaným v letech 1806-1822 podle plánů Christiana F. Schurichta

z roku 1796. Autor k úkolu přistupuje velmi zeširoka. Po úvodu následuje druhá kapitola,

„Ideová východiska stavby,“ což je zcela obecné pojednání o novoklasicismu v architektuře.

Nepřináší nic, co by mohlo byť jen vzdáleně přispět k lepšímu pochopení zámku Kačina. Pro

ilustraci charakteru této kapitoly: autor považoval za nezbytné uvést názvy všech deseti

kapitol Vitruviova díla. Po tomto úvodu se ve třetí kapitole, „Stavebník/architekti/stavitelé,“

dostáváme přeci jen blíž k tématu práce. Ale stále ještě zůstáváme mimo rámec antických

tradic v architektuře zámku Kačina. A to jsme již v polovině diplomové práce.

Většinu této druhé poloviny tvoří dvě popisné kapitoly, „Historie stavby“ a „Popis

zámku“. Teprve na straně 60 (práce čítá 67 stran) přichází kapitola „Vzory a inspirace pro

stavbu zámku Kačina.“ V této kapitole autor shrnuje, co bylo o Kačině doposud napsáno, což

je začátek standardní diplomové práce, ne její konec. Zmiňovaná díla autor zná pouze

z literatury, o vile Foscari tvrdí, že je „ve městě Malcontenta v těsné blízkosti Benátek“

(tamtéž). Italský název vily, „Malcontenta,“ znamená „Nespokojená,“ původ názvu není

znám, ale vila je každopádně v městečku Mira. O hloubce autorova ponoru do problematiky

vlivu Palladia na pozdější evropskou architekturu vypovídají věty typu: „Díky tomu, že

Palladio sloupové portiky často používal, staly se významnými“ (tamtéž). Závěrem práce je,

Kačina vykazuje podobnosti s anglickým zámkem Kedleston Hall (63) a „francouzsky

orientovaná německá architektura se projevuje na fasádě kolonádových křídel“(64). Je to

dosti obecné tvrzení, ale čtenáře by i tak zajímalo, zda je to pro středoevropská

novoklasicistní venkovská sídla typické, nebo naopak výjimečné. K tomu se však autor

nevyjadřuje. Práce nepřináší nic nového k problematice antických tradic zámku Kačina. Na

druhé straně právě proto také neobsahuje žádné závažné chyby. Považuji práci za možný

podklad k obhajobě s tím, že jí udílím nejnižší možné ohodnocení.
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